
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 dicembre 2025, n. G17599

Determinazione n.G10630/2025: "Approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi per
lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in contesti aziendali.". Approvazione dello scorrimento della
graduatoria approvata con la Determinazione n.G16625/2025. Impegno di spesa per l'importo di euro
500.000,00, es. fin. 2025, e impegno di spesa per l'importo di euro 360.000,00, es. fin. 2026, per l'importo
complessivo di  euro 860.000,00, sul capitolo U0000H42543, in favore di "K&P s.r.l.s." (cod.cred. 255710).

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1



OGGETTO:  Determinazione n.G10630/2025: “Approvazione dell'Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in contesti 
aziendali.”. Approvazione dello scorrimento della graduatoria approvata con la 
Determinazione n.G16625/2025. Impegno di spesa per l’importo di euro 500.000,00, 
es. fin. 2025, e impegno di spesa per l’importo di euro 360.000,00, es. fin. 2026, per 
l’importo complessivo di €860.000,00, sul capitolo U0000H42543, in favore di “K&P 
s.r.l.s.” (cod.cred. 255710).  

 
 

LA DIRETTRICE DELLA  
DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 
 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali; 

VISTI 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
del 15 marzo 1997, n.59” e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e ss. mm. e ii.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 05 dicembre 2024, n.1044, “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n.1. Approvazione schema di contratto.”, con 
la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n.G08598, con il quale è stato conferito al dott. Fulvio 
Viel l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema integrato dei servizi sociali” della Direzione 
regionale per l’Inclusione Sociale; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia di bilancio e contabilità: 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11, “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” e ss.mm.ii., che ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n.11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 
L.R. n.11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n.26/2017, laddove “nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento 

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1



che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, 
deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel 
quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.22, recante: "Legge di stabilità regionale 2025”; 
- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

- la Legge Regionale 9 dicembre 2025, n. 19 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche. Disposizioni varie”; 

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2024, n.1172 concernente: 
"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 
e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n.1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n.28 “Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 
31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

- Deliberazione della Giunta Regionale del 02 ottobre 2025, n.881 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale 
in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n.1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 
5, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 
l’infanzia: 

- la Legge 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n.107” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l'infanzia” e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione 
della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 23 luglio 2025, n. 5 che approva il “Piano sociale 
regionale 2025-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 03 novembre 2022, n.964: “Legge Regionale 5 agosto 
2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia”. 
Criteri e modalità per il rilascio dell’Accreditamento dei Servizi Educativi, di cui all’art. 45.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 settembre 2023, n.520 “Approvazione del 

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1



Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai 
sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema 
integrato di educazione e istruzione per l’infanzia).”;  

RICHIAMATI: 

- l’articolo 4 (Servizi Educativi nei luoghi di lavoro) della citata L.R. n.7/2020 “Disposizioni 
relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia” che al comma 1 stabilisce 
“I servizi educativi possono essere realizzati anche nei luoghi di lavoro pubblici o privati o 
nelle immediate vicinanze degli stessi per accogliere figli di lavoratori e lavoratrici riservando 
una quota percentuale anche alle bambine e ai bambini residenti o domiciliati nel comune o 
nel municipio, previa convenzione con gli stessi”; 

- la Determinazione Dirigenziale 13 agosto 2025, n.G10630 “[…] Approvazione dell'Avviso 
pubblico per la concessione di contributi per lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in 
contesti aziendali. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 49091//2025 per euro 
1.000.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025 e della prenotazione di impegno n. 
1998/2026 per euro 1.500.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2026, in favore di 
"Creditori Diversi" per complessivi euro 2.500.000,00.”, cui si rinvia per relationem anche 
per la motivazione del presente atto; 

- la Determinazione Dirigenziale 5 dicembre 2025, n.G16625 “[…] Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in contesti aziendali.". 
Approvazione della graduatoria, individuazione delle domande ammesse a finanziamento, 
ammissibili ma non finanziabili e non ammesse. Perfezionamento della prenotazione di 
impegno di spesa n.55604/2025, per l'importo di euro 1.000.000,00, es. fin. 2025, e della 
prenotazione di impegno di spesa n.3671/2026, per l'importo di euro 800.000,00, es. fin. 2026, 
per l'importo complessivo di €1.800.000,00, sul capitolo U0000H42543, in favore delle 
imprese ammesse a finanziamento. Variazione in diminuzione della prenotazione di impegno 
di spesa n. 3671/2026, per l'importo di euro 700.000,00, sul capitolo U0000H42543, esercizio 
finanziario 2026” cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto;  

RICHIAMATE, in particolare: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2025, n.1239: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazioni di bilancio ai sensi della legge 
regionale 9 dicembre 2025, n. 19, concernente “Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche. Disposizioni varie”” che al punto 1.f alloca 
€500.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025, per il Fondo per gli interventi del sistema 
integrato di educazione e di istruzione per l'infanzia - parte in conto capitale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2025, n.1243: “Piano Sociale Regionale 
2025-2027. Destinazione delle risorse regionali per interventi di carattere sociale negli esercizi 
finanziari 2025 e 2026. Disposizioni varie.”, la quale destina, tra l’altro, al punto 3 alla 
concessione di contributi finalizzati alla costituzione di nuovi nidi aziendali, mediante il 
finanziamento del progetto risultato ammissibile e non finanziabile nella graduatoria 
dell'Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. G16625/2025, l’importo di euro 
860.000,00 di cui euro 500.000,00 da imputare sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025 ed 
euro 360.000,00 da imputare sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2026;  

TENUTO CONTO che l’Avviso, approvato con la succitata Determinazione dirigenziale 
n.G10630/2025, all’art.14 comma 4 stabilisce che “Gli interventi ammessi in graduatoria, ma non 
finanziabili per mancanza di risorse, costituiranno un parco progetti e potranno essere finanziati, 

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1



in caso di ulteriori disponibilità finanziarie, mediante scorrimento della graduatoria medesima per 
un massimo di 36 mesi”; 

VISTA la graduatoria approvata con Determinazione dirigenziale n.G16625/2025 di seguito 
integralmente riportata: 

N. Cod. 
Cred. 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

 
Punti 

 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

ESITO 

1 141350 Consorzio GESEAV scarl 75/100 900.000,00 € AMMESSO e 
FINANZIABILE 

2 255708 Real Tende srls 75/100 900.000,00 € AMMESSO e 
FINANZIABILE 

3 255710 K & P srls 75/100 860.000,00 € 

AMMESSO ma NON 
FINANZIABILE per 

esaurimento della dotazione 
finanziaria 

CONSIDERATO che: 
- nella succitata graduatoria, la domanda di contributo presentata dalla società K&P srls è stata 

dichiarata “ammessa ma non finanziabile per esaurimento della dotazione finanziaria”; 
- l’importo del contributo da assegnare alla K&P srls è pari ad € 860.000,00; 
- la citata DGR n.1243/2025 ha deliberato lo scorrimento della graduatoria dell'Avviso pubblico di 

cui alla determinazione dirigenziale n. G16625/2025, per l’importo di euro 860.000,00 di cui euro 
500.000,00 da imputare sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025 ed euro 360.000,00 da imputare 
sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2026, finanziando in tal modo il progetto risultato ammissibile 
e non finanziabile presentato dalla ditta K&P srls;  

DATO ATTO che la succitata DGR n.1243/2025, finanziando l’ultima domanda utile in 
graduatoria, approvata con la Determinazione dirigenziale n.G16625/2025, esaurisce interamente la 
graduatoria stessa; 

RITENUTO pertanto: 
- di approvare, ai sensi dell’articolo 14 dell’Avviso, lo scorrimento della graduatoria approvata 

con Determinazione dirigenziale n.G16625/2025; 
- dichiarare “ammessa e finanziabile” la domanda di contributo presentata da K&P srls per un 

importo di €860.000,00; 
- di procedere con l’impegno del contributo di €860.000,00 a favore di K&P srls (c.c. 255710), 

sul capitolo U0000H42543, missione 12, programma 01, p.c.f. 2.03.03.03, da ripartire sugli 
esercizi finanziari 2025 e 2026 come da tabella sottostante: 

 

N. Cod. 
Cred. 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Cap. H42543 

impegno di spesa 
quota es. fin. 2025 

impegno di spesa 
quota es. fin. 2026 

1 255710 K & P srls 860.000,00 € 500.000,00 € 360.000,00 € 

TOTALE 860.000,00 € 

 
 

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1



ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza negli esercizi finanziari 2025 e 2026 
coerentemente con quanto indicato nel piano finanziario di attuazione della spesa. 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa di: 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 14 dell’Avviso, lo scorrimento della graduatoria approvata 
con Determinazione dirigenziale n.G16625/2025; 

2. dichiarare “ammessa e finanziabile” la domanda di contributo presentata da K&P srls per un 
importo di €860.000,00; 

3. di procedere con l’impegno del contributo di €860.000,00 a favore di K&P srls (c.c. 255710), 
sul capitolo U0000H42543, missione 12, programma 01, p.c.f. 2.03.03.03, da ripartire sugli 
esercizi finanziari 2025 e 2026 come da tabella sottostante: 

N. Cod. 
Cred. 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Cap. H42543 

impegno di spesa 
quota es. fin. 2025 

impegno di spesa 
quota es. fin. 2026 

1 255710 K & P srls 860.000,00 € 500.000,00 € 360.000,00 € 

TOTALE 860.000,00 € 

 

Le obbligazioni giungeranno a scadenza negli esercizi finanziari 2025 e 2026. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 60 
giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 
sito internet www.regione.lazio.it . 

 
 
 
 LA DIRETTRICE 
 (Ornella Guglielmino) 

30/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107 - Supplemento n. 1


